330002/044886/2025, SEI-330003/002859/2025, SEI-

480002/006011/2025 e SEI-490002/003987/2025;

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar aos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social de diversos Órgãos e Entidades Estaduais, no va-

lor global de R$ 1.355.966.986,91 (um bilhão, trezentos e cinquenta e

cinco milhões, novecentos e sessenta e seis mil, novecentos e oitenta

e seis reais e noventa e um centavos), na forma do Anexo I.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na

forma do § 2º, itens 1, 2 e 3, do art. 120 da Lei Estadual nº 287, de

04 de dezembro de 1979, na forma do Anexo I.

Art. 3º - Ficam alteradas as modalidades de aplicação de Órgãos e

[...]

zão de erros materiais.
1- O pagamento do Termo Aditivo, disposto na Cláusula Quinta fica
retificado de R$ 394.908,96 (trezentos e noventa e quatro mil nove-
centos e oito reais e noventa e seis centavos) em 12 (doze) parcelas
mensais e sucessivas de R$ 32.909,08 (trinta e dois mil novecentos e
nove reais e oito centavos) para R$ 394.980,96 (trezentos e noventa
e quatro mil novecentos e oitenta reais e noventa e seis centavos) em
12 (doze) parcelas mensais sucessivas de R$ 32.915,08 (trinta e dois
mil novecentos e quinze reais e oito centavos).
2- O valor do Termo Aditivo, disposto na Cláusula Sexta, fica retifi-
cado de R$ 394.980,96 (trezentos e noventa e quatro mil novecentos
e oitenta reais e noventa e seis centavos) para R$ 414.384,76 (qua-
trocentos e quatorze mil trezentos e oitenta e quatro reais e setenta e
seis centavos), e o valor total do contrato passa, assim, de R$
1.441.883,16 (um milhão, quatrocentos e quarenta e um mil oitocentos
e oitenta e três reais e dezesseis centavos) para R$1.461.358,96 (um
milhão, quatrocentos e sessenta e um mil trezentos e cinquenta e oito
reais e noventa e seis centavos). Processo nº SEI-
040177/000125/2022.

Id: 2705247

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

E COMUNICAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS DE TIC

ATO DO SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUPAQTIC Nº 081 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025

[...]

DELIBERAÇÃO CONJUNTA AD REFERENDUM CIB RJ Nº 1.292
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025

PACTUA, AD REFERENDUM, JUNTO AO MI-
NISTÉRIO DA SAÚDE (MS), PROPOSTA Nº
91127425005, PRIMEIRA FASE, REFERENTE À
CONSTRUÇÃO DA URGÊNCIA E EMERGÊN-
CIA - 10 LEITOS, NO VALOR R$ 4.829.040,00
(QUATRO MILHÕES OITOCENTOS E VINTE E
NOVE MIL E QUARENTA REAIS), DESTINADO
À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
TERESÓPOLIS/RJ, VINCULADO À REDE DE
ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE E A
PRESIDENTE DO CONSELHO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE
SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atri-

[...]

- a documentação anexada no processo n° SEI-080001/028265/2025;

DELIBERAM:

Art. 1º - Pactuar, ad referendum, junto ao Ministério da Saúde (MS),
proposta nº 91127425005, Primeira Fase, referente à Construção da
Urgência e Emergência - 10 leitos, no valor R$ 4.829.040,00 (quatro
milhões oitocentos e vinte e nove mil e quarenta reais), destinado à
Secretaria Municipal de Saúde de Teresópolis/RJ.

Art. 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 30 de dezembro de 2025

CLAUDIA MARIA BRAGA DE MELLO